pietatis exortationem. Primo enim cum misericordia tua frequenter omnes erramus debet nos mouere ad aliquantum excusandum: non tamen proutinaciter defendend errores faciles alioz vnde Bern. super Canticum 6mo xi. Noli iudicare proximum tuum magis excusa intentioz si opus non potes. puta ignorantiam. puta surrepconem. puta casuz qd si omnem omnino dissimilatioz rei certitudo recusat. suade nichilominus tibi a dico apud temeipm rem temes temptacionis fuit. Quid de me illa fecisset si illa accepisset in me similiter prout. Secundo mouere nos dicitur ad idem sinecere caritatis coniunctio. ut salte de amicis faciliter mala non credas. nec etiam de proximis. nec de prelatis vel etate predictis. Vnde Jerom. in epistola ad Rusticu. non est facile malum de predicta etate credendum quia; vita pretiosa defendit a honorat vocabulum dignitatis de amico etiam suo. Xerocrate cum quidam platonem dirizz qd dixerat de eo malum respondit non esse sibi creditibile. qd ille quem tam abbat eum non diligenter cumque narrans dictum suum se probaturus assereret. Respondit Plato non pro xerocrate talia dixisse nisi expedit re indicasset. Tercio mouere nos debet ad idez vere pietatis exercitatio. Num est enim alienos defectus sine lesionie iusticie quantuz fieri propter excusae et famaz primo cum quantum possibile est illesaz seruare. Vnde Oigenes sup Leuit. 33. c. Non vult te dominus: si forte videtis peccatum fratris cotinuo euolare ad publicum et perdamare passus et divulga

pata aliena: qd est vltius non corridentis sed infamantis. Vnde apostolus et Judas. Nos innocentes absoluimus optime vero perdere si decet.

Lectio 148.

Sed non imperpetui; ira tua permanuit. sed ad correctionem in brevi turbatus fuit signum halentes salutis ad commemorationem mandati legis tue. Qui enim couerhis est non proper hoc qd videbat sanabatur. sed per te omnium salvatorem. et in hoc ostendisti inimicis nostris: quia tu es qui liberas ab omni malo. Illos autem locustarum et muscarum occidit mortus: et non est sanitas anime illos quoniam digni erat ab huiusmodi extirpari. Ostensa diversitate demelit inter egipcios punitos per bestias in egypto et inter hebreos punitos per bestias in deserto. In ista parte prosequitur de eadē diversitate supplicij. Fuerunt autem diversi de puniti. Egypci ad extirpationem. Hebrei vero ad correctionem. De puincione egypciorum per ranas muscas et cymedes sat is est super tactum: de puincione vero hebreorum est sciendum qd sicut habetur Numeri 21. Cum populorum in deserto contumeliam dominum murasset insit eis serpentes ignitos hoc est paruos et velocius ad modum scintillarum qui tactu venenosus inflamabant et causabant tumorem et ruborem in carne. ad quorum puncturam vulnerariuntur. Quidam vero mortui. Venierunt ergo ad Moysen et rogaverunt eum qd oraret pro eis ad dominum. Ad hujus ergo precem

ordinauit domin⁹: ut faceret figu-
ram serpentis de ere a poneret sup-
fumitate p̄tice a faceret illum deser-
pi in populo a dixit eis q̄ quicūq̄
esset p̄cussus a serpente ignito sta-
tim aspiceret ad serpentem eneū
a curāetur. **I**stud miraculosum re-
medium prouidit deus fili⁹ ist⁹
in deserto a fuit figura pulcherrima
de passione cristi sicut ipse met al-
legauit. **J**ob. 7. **S**icut Moyses ex-
altauit serpentem in deserto; ita exal-
tarū oportet filiū hominis: vt om-
nis qui credit in eum non peat:
s habeat vitam eternam. **D**e affli-
ctione igitur hebreorū p̄ serpentē
ignitos a ē medio eis cōcessō agit
auctor in pte ista dēdarans qua-
lītē egyptī afflīti fūerunt sine re-
medio t̄q̄ icorrigibiles. hebrei ve-
ro cum remēdio t̄q̄ fili⁹ ad corre-
ctionem habiles. **E**t circa hoc tria
facit. **N**am primo tangit hebreos
rationabilem castigacionem. **S**e-
cundo egyptiorū misereābilem ex-
terminacionēz. **T**ercio redit ad de-
datābam mirabilem hebreos li-
berationem in plaga serpentū sc̄da
ibi. **I**llis autem locustarum. tercia
ibifilos autem tuos. **C**irca primū
quatuor facit nam primo agit de
afflictionis tedio sc̄do de liberatōis
remēdio. tercio de eiusdem reme-
dij autore precipuo. quarto de si-
ne per illicet remēdium principa-
liter intento. sc̄da pars ibi. **H**aben-
tes signum salutis. tercia ibi. **Q**ui
enim conuersus. quarta ibi. i h⁹
ostendisti dicit ergo sic. **S**ed non
imperpetuum ira tua permanit.
Ira tua a pena iſicta p̄ te hebreis
peccantibus in deserto; non fuit ex-

ēminatiua oīm generaliter sed ca-
stigatiua tantum vñ subdit. **S**ed ad
correctionem in breui turbati fūe.
Theremie. 3. Non faciam te in con-
sumpcionēm: castigabo te in in-
ditio vt non videaris tibi innoxi-
us a hoc in breui: quia psaie. 42.
In momento indignacionis mee
abscondi faciem meam parump
a te a tamen cum fūe ētūt in turba-
tione illa fuerunt habentes signū
salutis: scilicet serpentem eneū
ad commemoracionem mandati
legis tue. **N**umeri. 21. **F**ac serpentē
eneū a pone eum pro signo sed
quia ille effectus quo cuātī fūe ēt
ad inspectionem serpentis eneī pos-
set a simplicibus ipsi serpentī attri-
buī a non deo. **I**deo tertio subiungit
qui enim conuersus est ac per
te cristum figuratum per illum s̄-
pentem eneū qui oīm est salua-
tor. **F**iguābatur autem cristus p̄
istum serpentem eneū multiplici-
ter scilicet q̄ntum ad morū inno-
centiam. q̄ntum ad fūtus emīten-
tiam. q̄ntum ad vite carentiam a
q̄ntum ad salutis efficiētiam.
Primo q̄ntum ad morū inno-
centiaz: quia sic illa figura serpentis
veneno se apparuit. a tamen nul-
lum venenum habuit. **I**ta crist⁹
in carne apparuit a tamen nulluz
peccatum habuit: nec est inuent⁹
dolus in ore ipsi⁹. **S**ecundo quo
a d̄ vite carentiam: quia sicut ser-
pentē ille vitam non habuit a ta-
men de materia maxime duratiua
fuit: quia es int̄ omnia metallū
durabilius est. sicut dicit tre glo-
sa. **I**ta cristus vere mortuus est

sicut humanitate et vere eternus et
 immortalis est sicut diuinitatem. Ter-
 cio quantum ad situm eminēiam
 quia sicut serpens fuit super parti-
 tam longam ut a toto populo vi-
 detur et a gentibus. Ita Christus in
 ligno crucis ita alte suspendebat
 ut a toto populo videatur ubi et
 adhuc a deuotis mentibus per fidem
 et amorem conspicitur. Quarto
 ad saturis efficiēiam quia sicut
 omnis a vero serpente percussus
 si serpentem eneum aspiceret ca-
 rabatur. Ita qualiter a dyabo-
 lo vulneratus si crux in cruce
 consideret per fidem et remiam re-
 get sanatur. Quarto subiungit
 finem per istud miraculum pri-
 cap aliter intentum. videlicet ho-
 norem dei cum dicit. Et hoc ostē-
 disti inimicis nostris quia tu es qui
 liberas ab omni malo corporali
 et spirituali. Cūstus enim legit fecisse
 miracula propter tria. Primo ad
 eorum circa quos operabatur vi-
 litudinem quia eos frequenter in cor-
 pore et in anima curabat. Secundo
 propter aliorum conversionē quia mul-
 ti videntes Christum miracula conve-
 bantur. Tercio propter dei gloriam
 et honorem. Nec hic pec-
 eauit neque parentes eius sed ut ma-
 nifestentur opera dei in illo. Et eodem
 modo in proposito deus istud mi-
 raculum fecit ad virtutatem honorum
 de filiis Israhel ad conversionem
 malorum et ad gloriam dei dilata-
 tandam. Sed p̄cipaliter in ista
 lectōne agit de egyptiorum in egi-
 ptio misericordi per bestias exēminati-
 one que propter eorum maliciam
 sine quo aīus remedio illigebat

tur. Unde subdit Illos autem egip-
 tios locustarū et muscas occidere
 mox. De quibus locustis dicit
 Exodii decimo dixit dominus ad
 Moysen extende manum tuam su-
 per terram egypti ad locustam ut
 ascendat super eam et deuore
 omnem herbam que residua est
 grandini. De muscis vero Exodii
 dicitur. Habetur Vomit musca grandis
 in domo pharaonis et ceteris. Locusta
 sicut glosam super illud Exo. 10. Di-
 citur quasi longa hasta quia ha-
 bet longiora etura retro quam ante.
 Et sicut ysidorū 12. Ethic. Est animal
 parvū nocturnū habens dentē et plā-
 quam cetera animalia frugibus nocte
 Item sicut Jeromini sup primū ca-
 pitulū Jobelis. huiusmodi volati-
 lis tria sunt nomina successione
 sicut etatē. Nam fetus locuste an-
 tequam habeat alas vocatur beucus
 cum incipit volare vocatur acela-
 bus cui plene volat vocatur locu-
 sta. De locusta loquens Basilius
 in examinatione dicit locusta dicitur
 quia loco stat faciens quia cuius iter
 arripiēnti occurrit malū est sicut
 bufo certū pretendit. vel dicit lo-
 custa quia tunc saltū dat. nunc lo-
 co stat vel quia per modicum tem-
 pus stat in uno loco Crisostomus
 super Matth. si ait. Locusta fuit vo-
 latilia mundā quidē sed pua et no-
 satis in altum volantia que man-
 duceauit Iohannes in deserto Ac-
 nulphus etiā quidam expositor
 ait sic Minimū genū locustarum in
 deserto indee quo pastus a Johā
 nes et regis hodie apparet et hanc
 corpusculum inmundum digiti ma-
 nū mēs exiliis et brevibus in his

Coll'

facilius capit ille. Talibus ergo locustis et muscis exterminabantur egipci i contemptum et derisionem a non pro leones vel visos vel fortia animalia; quod digni erat propter eorum prodolatriam a talibus exterminari. Circa illam clausulam **Signum habentes salutis.** Notandum quod deus humano genere multa signa ostendit benevolentie. reminiscens prouidentie et patietie. Signa benevolentie sunt omnes creature facte et create ad seruendum homini. Est enim signum quod unum offert sensui et aliud intellectui et ideo omnis creatura sensibilis seipza offert sensui et deum representat intellectui boni viatoris. Nemo potest hoc signa facere: que tu facis nisi fuerit deus cuius eo. **Ioh. 3.** Signa reminiscens sunt septem sacramenta ecclesie per que reducimur ad memoriam passionis dominice. **Heb. 2.** Salus nostra firmata est: contestante deo signis a portentis et varijs virtutibus: et spiritu sancti distribuicibus. Signa prouidentie dabit ante suum aduentum ne omnino remiat peccatoribus improuisus. Et hoc est signum magne curialitatis diuinae. Nullus enim qui aliquid facit quod vellet occultare: approbat aduentum hominis improuisus: si peccatore quilibet facit quod vellet: si posset occultari ideo deus modo pleno precatis venturus premit signa quodam notabili: per quem homines contra ipsius aduentum sibi prouideant et disponant. De istis signis dicitur **Luce. 21. c.** Erunt signa in sole et luna et stellis dicit **Vege-**

thus de te militari li. 3. c. 4. Tria inquit genera constat esse signorum pro negotijs belli videlicet **Vocalia** et semiocalia et muta. **Vocalia** dicuntur que humana voce proferuntur sicut duces preordinant aliquod certum verbum. quo in confliatu videntur. sicut deus nobiscum est triumphus imperatoris vel aliquod consimile. **Signa semiocalia** sunt: quae sunt per tubam. cornu et bucinam. **Signa muta** sunt vexilla a qua dracones et circa ista signa ponebatur medietas expensarum omnium militum euntium ad bellum propter duas rationes. una fuit ratio ne ea habuissent in custodia propria in fruulis expenderent unde ad utilitatem eorum prouisum fuit quod sufficienter sustentabantur de annona communii. Alia ratio fuit ut per hoc animosius et fortius sequerentur signa sua et ea nullo modo relinquerent ex quo peculiari suum castrum ibidem scirent consistere sed potius ea defendent quodcum possent. Ita tria signorum genera faciet christus in aduentu suo secundo. Nam signa vocalia erunt in illa deceptione sic dicit **Matth. 24.** furii et non dedisti michi manducare acce. Signa semiocalia quod tuba precedet et de istis simul dicit **Apostolus Gal. 4. 1.** dñs in iassu et in voce archangeli et in tuba dei descendet de celo. Signa vero muta erunt instrumenta passionis Christi et ipsum corpus dominum cum vulneribus in signum. Signa pacie dat nobis dominus expectando nos ad veniam ut redam ad gratiam **Eph. 2.** Nolite contumeliam ostendere dei: in quod signum estis in die redemptoris. **Lco. 149.**

p. 3.

371

Flos alibet flos: siē dī
 tonū: nec vēnatōrum vīc
 tūc dentes. misericordia
 enim tua adueniē saluabat illos
 In memoria fīmonū tuo ēē extīm
 nab autur a velociter sanabāt ne
 ī altā incidentes obliuionē: non
 possent tuo vī ad intolo **stem** nec
 nec bba: nec malagmia sanauie
 eos sed tuus dñe sermo qui sanat
 omnia. **E**xplīcata tribulacione
 eīpcīs illata p' minutas bestias
 quib' sine remedio extīminabāt
 Redit ad corēptionē filioē isti i
 deserto. a qua cum mirabili adiu
 torio liberabāt. **E**t circa hō tria fa
 cie. **N**am p'rīmo ostendit hui' re
 medij causam supnaturalem. Se
 cundo p' huius remedij causa;
 finale. **E**t tertio excludit ab hō
 remedij efficientia omnē causam
 medicinalem. **S**ed a ps ibi. nec in
 altam. **T**erti. ibi. **E**cēm neq; bba
Quantū ad primū dicit sic. Si
 bios aut tuos ac. quia fuerunt filii
 ideo debuerūt castigari. **E**cū. **A**. **S**i
 hī tibi sunt erudi illos a curua illos
 a pueritia eoru. **I**n cuius figuram
 dicit ps. **B**utū qui tenebit et alib;
 puulos suos ad petram v'beatus q'
 castigabit filios suos vel carnales
 per naturā vel spūales per curam
 et alidens eos petre v'xpo assuefat
 ens eos ad opera virtuosa et alibi
 dicit. **I**n matutino iterficietā om
 nes peccatores terre. hoc ē statū in
 iuuentute vicia p'ctōū p' castiga
 cōnes cōdignas āputari et hoc est
 cap'e vulpes puulas q' demolit
 tur vineas. **C**ant. 2. **V**ñ iero' sūr
 ep̄la; **E**p̄b. 2. et habeat i **C**ano. dis
 ga. **D**eli sac̄os pat̄ sanct' fuit. **S**

Sūna filios nō h̄audinat ī omni
 disciplina et correctione. supim' ce
 tidit a mortu' est. filios autē tuos
 nec draconū nec vēnatōū viceū
 dentes. q'a nec a magis bestijs
 quantitate. cui' modi sunt draco
 nes nec a maliciofis in qualitate
 cui' modi sunt serpētes minores do
 mino p'tegente ledebant. **D**raco
 ēm fīm p'sidorum veneno caretiz.
 eth. c. 8. 12a scribit. **D**raco maior
 cundorum serpentum sive omni
 um animaciū sup terra. **H**unc gre
 ci dracontam vocant. **V**ñ a deriu
 tam est in latinum. ut draco dice
 retur qui sepe a speluncas extrac
 tus fertur in aere; concitaturq; p'
 ter eum aer. **E**st autem crūstat' oē
 puor artifistulis p' quas trahit
 spiritus; et lingua in exercit' vim au
 tem nō in dentibus. sed in cauda
 habet. verbere potius q' rictu no
 cet. in riori' **E**st enim a venenis. q'
 ideo huic ad mortē faciendam ve
 nena nō esse necessaria. q' si que
 ligauerit occidit. **V**ñ nec elephas
 tutus est sūi corporis magnitudi
 ne. **N**am circa semitas delitescens
 p' quas elephantes subito gradl
 ūnt crura et orum nodis alligat et
 ac suffocatos p'mit. hec p'sidorus.
Feretur autēm fīm Papiam q' her
 ba. q' draco ea dicit nata sit de sa
 guine draconis q' ideo sic vocata et
 est draconis coloris. flos vero eius
 sicut lingua draconis. **S**i quis ra
 dicem huius herbe samis confric;
 mamib'us. serpentes sine piculo
 p'red;. **E**st autē tyriate v'tutis. si le
 gat mēle iulij hec Pap̄. **M**irabile ē
 at. si veneno careat dico cū fīm au
 gress auram spirando ificiat. et

flatim mortisero pestes ingerat. sic patet ex narracione Aris. li. suo de appetibus elementorum: de eo qd cotigit tpe Philiippi in armenia. Et Solinus de mirabilibus mudi dicit expresse. Qd non i dentibus si in cauda venenum habet nec obstat q eius carnes comedunt ethiopes sicut dt ps. Pedisti eum escā plo ethiopū: qd potest esse vel q venenum excutunt aliqua arte si cut medici faciunt de serpentibus vel caudam abscondunt: in qua latet venenum. Dracoris autem caro viti ei coloris est & ifrigidat resentes eam. hinc est q ethiopes inferuida plaga habitates carne dracoris libenter vescuntur mercatores etiam: qd est mirabile dictum quibusdam carmib⁹ dracones faciunt mansuetos ad tempus quibus insidentes freno eos regunt vsq tunc in ethiopia; remunt ubi eos vendunt. dicitur in libro de naturis rerum dicit ergo Ierā. Filios autem tuos nec draconū: nec venenatum vicerunt dentes misericordia autem tua adueniens saluabat eos per aspectum serpens sicut in lectione precedeti dictū est. Subdit autem causam. quare sic affligebantur & ait. In memoria emin sermonum tuorum exterminabantur & velociter sanabantur ne in altam incidentes obliuionem non possent uti tuo adiutorio. Et dicuntur tria videlicet causa afflictionis illate modus medicie collate & simis salutis eis date. Pumebantur enim in memoria fmonum tuorum hoc est ad memoriam dominacionum dei exterminabantur.

tū. Aliqui legant in memoria dictio natice q obliuio diuorum fmonum multos duxit i extermīnum. Aliqui legūt exterminabātur & grauerter vexabantur. Mod⁹ medicine collate subiungitur cura dicitur. Et velociter sanabantur. Si mis vero salutis eis date fuit remotione desperationis. unde subdit. Ne in altam incidentes obliuionem. in altam & improfundam. vt non possent tuo uti adiutorio. desperatoe puenete cogitacōez. Ultimo excludit ab illo remedio causam naturale; & dt sic ētē nec herbas nec malagma sanauit eos si tuus dñe fmo q sanat oia. Malagma id est q emplast⁹ & s̄i a malario as. qd ē manu laxare & cōprimere hbas coctas cū oleo vel butiro in aliquo gne gumi vel alijs sp̄s cōmiscē p emplastro & nichil tale sanauit eos. s̄i fmo dei. q pcepit fpe tem encū fieri & ponit p signo numeri. ti. Circa illaz clausulam. Tu⁹smo dñe sanat oia. Notādū ē q fmo dei deuote cōcept⁹ sanacōes iffirmitates mōles v tute d'ma de q ps. Qui apiciat. o. ii. tuis: q̄ sa. o. m. tuas Et sic medicina n̄ subito sanitatis effectū iducit: s̄i p pcessū tuis & cū mora Ita v bū auditū aliquic̄ies auditoriē subito nō ouerit s̄i cū forte i aia ei⁹ qeuīt p. zo. ānos tūc pmo incēpit opai. hec at aia m̄tas h̄z iffirmates q ad. A. capitales radicalis reducūtur & p septe corporeas iffirmates figurātur. Nā supbia frenesi opat. patit̄ ei frenetic⁹ mentis alienationem q̄ nec bñ indicat de seipso nec de a. Ihs uno seipsum indicat quanto p. g.